ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5896/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
ampliação da Unidade Básica de Saúde São Francisco de Assis,  localizada na Rua João
Antônio Martins, nº 1300, loteamento São Francisco de Assis, bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de ampliação da Unidade Básica de Saúde São Francisco de Assis, situada na Rua João Antônio Martins, nº
1300,  Loteamento  São  Francisco  de  Assis,  bairro  Santa  Regina,  fundamenta-se  na  necessidade  de  aprimorar  a
infraestrutura destinada à atenção primária à saúde da população local.

Atualmente, a referida unidade encontra-se instalada em estruturas modulares do tipo contêiner, o que, embora tenha
representado uma alternativa viável, permite, por sua própria natureza, a expansão física de maneira facilitada e com
menor custo de intervenção, se comparada às construções convencionais.

Considerando  o  expressivo  crescimento  populacional  da  região  e  a  consequente  elevação  da  demanda  por
atendimentos  médicos,  torna-se  imperativo  ampliar  a  capacidade de  acolhimento,  bem como assegurar  melhores
condições de trabalho aos profissionais de saúde que ali atuam.

A ampliação ora pleiteada visa, portanto, não apenas garantir maior dignidade no atendimento aos cidadãos, mas
também fortalecer a rede pública de saúde, alinhando-se às diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) e às políticas
públicas voltadas à promoção da saúde e prevenção de doenças.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​